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Ji přivykl na rYmé tMiv
nsaře Viléma a proto

mimo kruhy fcftřf ivnMí i #

u císařských rnanlelů němec kyMi
' IkA V4 f pOfrfrnč ri v lU

pokojili pří nfi nřní j m tím J

je pouhým aktem dvnrnosti Je

jM odplatou nivliřv j#! (r Mi
kulil iifíiiil o předních vo(n v

fopkých YUrf míru a iřmí
Jou asi víkhní prozíraví lidé v

livropř př to vílí v návítěve
lln lili a' " " "'iy UOKMiJ Z filtr IVffp
ký Vir Vt lkm jst rfUztK f a
důkaz svůjojifrajío nioř Je bylo
ly rozhodně oii známkou pro"

poměry mezinárodní kdvbf císař
Vitím návltěvu v IV trohradě m vy
nořuj

lilii přilij míru dokládají
dále že i návštěva presidenta re

publiky francouzské laura jež
následuj bezprostředně po testě
císaře Vilíma jest dalším dňka- -

zem Iv poměry mezinárodní jsou
prošly vážnějšího n Im-zi- čí ježto
by jinak nebylo možno aby v

1'ttrohradČ v tak kratičké lhůtě
za stuoti vuan představitele dvou
států jež náležejí každý k jiné
velmocenské skupině evropské
Ha někteří vykládači jdou ještě
dále a připouštějí i možnost ž

cesty císaře Viléma a presidenta
Faara rychle za sebou jdoucí jsou
známkou jakéhosi zmírnění posa

i n
vaunino napjateno poměru mezi
Francií a Německem a Iv zdají st

prorazovati snami sledovali v

mezinárodní politice takové cíle

jež nevylučují jakousi součinnost
všech hlavních velmocí pevniny
evropské
Jsou ovSem i doklady nazírání

poněkud odchylného na návštěvu
císaře Viléma v Petrohradě jež
opírají se jednak o náhlé přeni
Senf námořního výletu císaře Vilé
ma nedůvěřujíce Že přerušení to
se stalo jen následkem nehody
jež německého císaře na výletu
_ I _ l _ _ v
iuiii uoiKaia a 11 ma i z:i 10 ze
návrat urychlen byl zvláští dočas

nýtn přiostřením jež nastíilo v po-mčre- ch

východních nevylučujíce
mimo to i vliv okolností jiných
jež týkají se jednak poměrů v troj

I V V V a

spoiKU o nemz i vazné masy ev-

ropské žurnalistiky píšou Čím dále
s tím i pochybnostmi
To co vymyká cestu císaře Vilé

ma do Petrohradu z pouhé návštč-v- y

mezinárodní dvornosti jest také

mimořádný a okázalý sbor námoř
nich sil německých jež si určil
císař Vilém za průvod svůj při
plavbž do KronŠtatu Jak jsme
již v listech tčehto zaznamenali

jest tento průvod válečného loď
stva tak četný že sama sebou se

naskytuje myšlenka že císař Vi

lém chce svou námořní mocí vzbu- -

díti v Rusku určitý dojem příznivý
síle Německa

VT I__ il v
íxeize uaie prenicunouu ze

císař Vilém jest v politice více

než kterýkoliv jiný panovník svým
vlastním rádcem že z osobního

podnčtu jeho vznikly v Nžniecku
v posledních letech přečasté znič

ny v osooacn jeíio předních mini-

strů V Nčmecku vůbec v dobč

nového kursu mnoho se mluví o

osobní vládč jež se provádí v ú

stavním Nč-meck- v poslední do-b- fi

pak zvláštč mnoho psalo se o

zpátečnických snahách jež se de-

rou v Nřmecku na povrch Froto
návŠtéva panovníka tak energické
ho a plní ho vlastních počinů jako
císař Vilém II konána samo

državnému caři již sama o sobč

roh 10 a loiitlas ul Omaha

IVrctaliy ostatnA flihvaajMiaI ' '
soM mnril fuimnřádnťm IUť
'(" '""děrní politika Málň i

roifcfcli spočívá nu xáklalft
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IimIiž obrmx stranám bliHÍ dru
hé mohou rnfri na mysli hospodář
ké My ky u lé j vniny evropské
íxrmiCKO li um iv AliKU" HHI

dahi výpovřd t posavadní oln ho
ní smlouvy j jíž plátno! př slaní
koíHitii fervence roku budouiího

- - ř 1 B

Tnut: tiui vniírn in oii k no

polářskýih i nichž zápas kruh
aurárníth kruhy obhodníiní

js nejpalčivjsf jiíistaveno j

řnl novou neuiéné vážnou oláz
ku hosjKMlářskoti jak předejít
pohromám j ) by mrhly postí
finotitt nefiK tký průmysl a U ho

vývoz? Není pot hybnosti ž

Knsko v oboru průmyslu inňži

poskytnoutí Nč-meck- značné vý

hody a nálada ve veřejném mí
ční ruském pokud z časopisů jest
patrno spíše se kloní v tuto stra
nu ježto seznalo se Že posavadn
oocnouni ponuka ruska vzhlrdeiii
k Nfmecku způsobila zaplaven

zejména západních pohraničníc
průmyslových míst nČmeckými
podnikateli kteří přenesli výrobu
svou na území ruské aby obeš

usianoveni ceinicn předpisů ru

ských

Jiná jest ovšem otázka co Nč

mecko může nabídnouti Rusku za

případné nové výhody jež by mu

Rusko poskytlo uváŽÍ-l- i se že nč
mečtí agrárníci jsou s posavadním
stavem nespokojeni žádajíce až
zákaz dovozu všeho zahraničního
tudíž i ruského obilí do NČmecka
Rusko právč by musilo hledati
náhradu za výhody nčmeckému

průmyslu žádoucí ve výhodác
zejména pro vývoz svých hospo
dářských plodin a tu po názoru

nčmeckých agrárníků nemůže Nč
mecko cizímu obilí nijakých dal
sích výhod poskytnouti jsou-l- i již
posavadní pomč-r- nesnesitelné
nčmeckému zem řd 1 1 s t v í
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isem vyioucena ovsem myšlen
ka Že nčmecký agrární požadavek
zákazu dovozu obilí jest jen ma
névreni nčmeckím abv Rusové

pro sebe příliš mnoho

jakožto náhradu za výhody nČme
ckému průmyslu žádoucí

Druhá stránka zájmů hospodář
ských jest mnohem širší a nehledí

jenom k Hospodářským otázkám

jež se týkají Ruska a NČmecka
_„ t 1 v v

aie ma na mysu uskutečněni spo
léčné ochrany hospodářských zá

jmft všech států na pevninčevrop
ské pokud jsou ohroženy ochra
nářskou politikou Spoj Států
severoamerických a obratem jenž
se připravuje následkem toho

hospodářské politice anglické — í

jenž způsobil již vypovězení ob
chodních smluv s Nčmeckem i

ueign uzavrenyen 1 1 kdož se

domnívají že císař Vilém také
tuto myšlenku chce v Fetrohradé
uvésti do proudu opírají se právč
o to že za císařem Vilémem ihned

přijede do Ruska president Faure
a že to jest jaksi první projev vyš
ších hospodářských zájmů všech
tří velmocí

Ovšem nevylučuje se ani politi
ka ve vlastním smyslu slova z ná

vštěvy císaře Viléma a tu ukazu

je se na dalsl cestovní program

jeno na jizuu k manévrům v

Uhrách a k návštf vé krále italské
ho při vojenské "parádě" v Nč- -

mecku TČmto dalším dvčma

ptiktádá se v souvislosti
s cestou císaře Viléma smysl no
vého osvčdČení solidarity států

trojspolkových

Záhodno i připomenouti že ve

řejné mínční v Rusku chová se k

nynřjŠÍ návštč-v- císaře Viléma
velmi zdrželiví a že zejména v

posledních dnech vede se pro nč

mecký požadavek dozoru nad ře- -

mi časopisy rtiskťmi a utuu
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Jfmilt ktiré zavládlo práv?
ta ti il t

1'ortugaishii rieni riti lak politi
ekfho jako hlavní hospodářské
ho Pňvodd jeho jion sín n pu
MiK-in- i iiio nayvdjl však sami

! "skupinou pro sociální stu
dia" léto skupiny vyílo Mké

provolání vydané ve SpanČlsku
Nřmrrku I'rancíi a Anulii které
líčí iljíny hroné kris jíž irj
řemíi la od ř Hyi "Fortuna
snu naica s —

praví se v pro
volání lom — "pt dlouhém

irpeiivrm cekaní v situaci mno
hem liorií in Ž kdy jindy liro
jemu nové výjřůjčky a nové zvýše
ní daní kteréž znamenají pro nť

nejen ztrátu b zlolio již lak sla

bých sil nýbrž i posledního zbyl
I l li inku jeno dřiví jsino vi rejnelio po
stavení Froto jest naší po v in

nosu prou ukyin opatřením co

nejrozhodněji se ohradili Možno
be váhání říci že lid portngal
ský byť l nalézal se dle tvrzení
svých náčelníků v úpadku dostoj
všem svým závazkům naproti no
sitelňm rentových hodnot v plném
dosahu Že však nelze jemu unésti
břemena nová kterými by jej ve

řejná moc přivedla V záhubi

Vlády mohou sice odpor jeho zlo

nutí násilnými prostředky nemo
hon však tomu zabrániti aby jeho
upení neproniklo přes hranice
nenalezlo sympatického ohlasu
ostatních kulturních národů Fo

uepsani uouiaji ze podán se jim
celé hvrope uvésti ve známost
kdo za nynčjšího stavu marno

tratnym a neschopným vládám

peníze půjčí že přispívá včdomč
k záhubč počestné zemč a nemůže

zajisté činiti žádných oprávní
ných nároků až dostaví se hodina
konečného zúčtování Portugal
sko má Životní síly s dostatek
ono může a bude žiti Ono však
odmítá jakékoli spojenství s tčmi
kdo vnč i uvnitř jedni nezmČrný
mi nabídkami druzí bezohledný
mi požadavky chystají jeho záhu
bu a ji urychlují Nechť ien ne

stotoŽňuje se pojem "trpeti"
pojmem "připouštčti" nebo do
konce s pojmem "souhlasiti"
Výše než králové ministři diplo
maté a poslanci nalézají se náro
dové sanfi A na tyto obracíme
se v této hodinČ smrtelné úzkosti
neboť slovům pravdy moudrosti
a spravedlnosti porozuměli lidé
dosud ještě vždycky" — Toť asi
obsah zmínčného provolání které

republikáni portugalští a skupina
pro sociální studia vydala k ev

ropskému veřejnému mínční V té

příčinž připojují se k nim obchod
nické spolky v Lissabonč a Opor- -

tu sjxdečenstvo velkoměstských
maloobchodníků dčlnické spolky
z jihu bankovní ústavy obchodní

komory universitní profesoři atd

linutí to nabývá velice ážných
rozmerův a snaží se v prvé řadČ

proti zmčnČ státního dluhu proti
vypňjcce 4 milionů durň proti
lávání železnic v zástavu a proti
tabákovému a cukernímii mono

polu
r% i v §

iuine časopisy rozepisuji se o

Článku anglického listu "Ouart- -

rly Review" jenž zabývá se otá
zkou dčlení Turecka "Nord" a

Novosti" vidí v tomto Článku ra

kouské myšlenky a praví Že jest
to známý program Andrassyův
Jinými slovy řečeno anglický list

Žádá aby západní iolovice bal
kánského poloostrova se Soluní
dostala se Rakousko-Uhersk- u ja

kožto cena za přátelské styky Ru

ska s Rakouskem Takové po
divné dohodnutí mezi Ruskem a

Rakousko Uherskem prý existo

ván nemůže a nelze o není proto
vážnč mluvili Ale není nevčasné
zmínili se o povšechném významu
ohodnotí jež mezi Rakousko- -

Uht-rske- a Ruskem skuteční se
stalo Toto dohodnutí má za I

r
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pozornosti jež sultán Abdul Ha-rni- d

prokazuje knížeti Ferdinandu
za jeho pobytu v CaMhradě zdají
se ovšem nasvČdčovati Že nedáv-

né napjetí ukú Dulharskem a
1'orlou polevilo Přičiněním prý
Ruska Ruští politikové na Zla-

tém rohu těší prý se aspofi z toho
Že kníže Bulharský měl "tolik
zdravého smyslu" že svou návště-

vou u sultána osvědčil že se "ji-

stých oněch plánňv" ač-- li je vů-

bec měl již zřekl a že jest ocho-

ten zachovali na Balkáně status

quo

uKorunní princ" španělských
Karlistň Don Jaime z Boiirbonu

který slouží ti dragounského plu-

ku v Kišeněvě slavil jak se z

Madridu oznamuje své jmeniny
Čehož použili jeho ctitelé k politi-
ckému projevu Ve chrámu sv

Jeronýma konány slavnostní boho-

služby o nichž obdrželi všichni

přítomní tištěnou modlitbu k sv

Panně "by dosáhli všeho čeho si

přejí" Večer promluviti měli

předáci karlističtí v klubu do
schůze však dostavil se vládní

zástupce a chtěl v ní setrvali až
do konce Shromáždění prohlá-
sili přítomnost j ho za nezákon-

nou uvádějíce že sešli se pouze
k důvěrné poradě Poněvadž
však vládní zástupce vzdáliti se
nechtěl odešli raději všichni
účastníci z místnosti za bouřli-

vých projevů nevole — Mnohem

bouřlivější ráz měla schůze repu
blikánů v Leonu o které podrob-

nějších zpráv nedošlo poněvadž
vláda telegrafické depeše dala po- -

tlačiti Meiu-nde- z Pallarez pravil
že zákonný jejich boj který trvá

již plných 24 roků byl dosud

bezvýsledným a že třeba násled
kem toho bráti se cestou jinou
mimořádnou Ať prý vystavějí
ve Spanělích hodně nových káz-

nic a nastrkají do nich konserva-tivc- e

končil slovy: "Vlast žádá

společného úsilí všvch aby Činno-

sti "úřadních politiků" byla ko-

nečně již učiněna přítrž"

c

účel zachovali dosavadní stav na

Balkánč jinými slovy oba státy
vzájemnč se zavázaly že se zdrží

jakékoliv výbojné politiky na po
loostrově balkánském a že budou

příčiti se balkánským státům kdy-

by chtčly porušiti rovnováhu tam-

ní Toto jest vlastní ráz dohod
nutí se Ruska a Rakouska 1'roto

jest smČšno mluviti o tom že by
Rusko nčkdy dobrovolně chtčlo

vydati Rakousku Soluň a západní
Část poloostrova balkánského Ca- -

sem svým mozu ovsem uoím ku
rozdčk-n- í Turecka a jest si přáti
abv se to stalo bez zvláštních
otřesů a porušení míru Evropy
Ale nyní ani Rusko ani ostatní
velmoci si to nepřejí Ony učiní

pokus aby Turecko zachránily
pomocí oprav Zdaří-l- i se tato

politika ukáže budoucnost Ru

sko přichystáno jest na všechny

případy ale jest vzdáleno myšlen
ky znňsobiti mezinárodní nesná- -

w VSV I l t
ze jez se pnel zasauam jeno jou
tického programu

O tuiviíM knílťte bulharského u

sultána přinášejí zajímavou versi
cařihradské oflkiosní depeše l'ra- -

í se že na Zlatém rohu "se pro-lých-
á"

Že kníže lVrdinand při-ty- l

do Cařihradn na opČtné nale- -

javé jHizvání sultána iičinčné je- -

štč pfed cestou knížete do Ru-

munska a které stalo prý se snad
a tím uceleni iy Knize osoonim
ivem sultánovým odvrácen byl
'od jistých plánů v nejbližší bu- -

loucnosti" Ferdinand I učinil

rý ale svůj příjezd do Cařihradn

závislým od splnění
dříve daných slibů Torty Usku

tečnění návštěvy té nasvědčovalo

y tudíž že vládce bulharský vy

mohl už na sultánu ujištěni o

irzkém provedení zmíněných sli

bů v a také sama zmíněna depeše
okládá že lze očekávali nové

ústupky Torty pro Dulharsko j- -
ioŽ kníže domáhá pry se přízni
vého upravení otázky bulharských

ibi-rat- a obsazení skopljskcho nu- -

tropolitství Různé neobvyklé

zcela samostatně si vedoucí moc-j- j

nářové porokujíu příležitosti svého

i setkání o daných důležitých otáz- -
' kách o zájmech svých států a že

í' ji2 tím jsou zjednány podmínky k

rozhodnutím rázu dalekosáhlého

y Z nťkterých projevů jež se sta- -

poslední dobS ve veřejnosti
nčmecké má se za to že císař

fjlém pomýšlí při své návŠtčvé v

usku dotknouti se zejména důle- -


